PAGE
 2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	21 сентября 2016г.

	г.Арсеньев
	№
	762-па

 О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Арсеньевского городского округа от 13 апреля 2016 г. № 277-па «Об утверждении Порядка предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  Арсеньевского городского округа

В целях реализации муниципальной программы  «Экономическое развитие и инновационная экономика  Арсеньевского городского округа» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 04 февраля 2015 года № 57-па,  в соответствии со статьей 18  Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в   Порядок предоставления имущественной поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства Арсеньевского городского округа, утвержденный постановлением администрации Арсеньевского городского  округа от 13 апреля 2016 г. № 277-па, (далее – Порядок),   изменения, изложив его в  прилагаемой  редакции.
2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа  направить настоящее постановление для официального опубликования в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. Главы городского округа                                                                          А.А.Бронц
                  Приложение
к постановлению администрации Арсеньевского городского округа
от  «21» сентября  2016г.   №  762-па
Порядок  оказания  имущественной  поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

Арсеньевского городского округа

1. Настоящий Порядок в соответствии со  статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", (далее – Закона), статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции" определяет условия оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Арсеньевского городского округа (далее – городского округа), а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за исключением указанных  в  статье 15  Закона государственных фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющих деятельность в форме государственных учреждений).

2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за исключением указанных в  статье 15 Закона государственных фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющих деятельность в форме государственных учреждений), осуществляется  в виде передачи во владение и (или) в пользование  муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с муниципальными программами (подпрограммами).
Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.

3. Перечень муниципального имущества Арсеньевского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов  малого и среднего предпринимательства), (далее – Перечень), утверждается Думой Арсеньевского городского округа, с ежегодным - до 1 ноября текущего года – дополнением такого Перечня муниципальным имуществом.

4. Запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии  с  частью  2.1 статьи  9  Федерального  закона  от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

5. Администрация городского округа вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленным таким субъектам и организациям муниципальным имуществом при его использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных пунктом  4 настоящего Порядка.
6. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования. Максимальный срок предоставления бизнес-инкубаторами государственного или муниципального имущества в аренду (субаренду) субъектам малого и среднего предпринимательства не должен превышать три года.

7. Перечень подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению в сети "Интернет" на официальном сайте городского округа http://ars.town и (или) на официальном сайте информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа http://arsbiznes.ru.

8. Сведения об утвержденном Перечне, а также об изменениях, внесенных в такой Перечень, подлежат представлению управлением имущественных отношений администрации городского округа в корпорацию развития малого и среднего предпринимательства в целях проведения мониторинга в соответствии с  частью 5 статьи 16  Закона.
9. Имущественная поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности,  при их соответствии условиям, установленным  статьей 4 Закона за исключением следующих субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
4) являющихся  в  порядке,  установленном  законодательством   Российской
Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

10. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определенные настоящим Порядком, или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

11. В целях сохранения муниципального имущества, включенного в Перечень, в случае досрочного расторжения долгосрочных договоров аренды муниципального имущества управление имущественных отношений администрации  городского округа заключает краткосрочный договор аренды вышеуказанного имущества с субъектом малого и среднего предпринимательства  городского округа, в первоочередном порядке направившим заявление в управление имущественных отношений администрации  городского округа. При этом договор аренды вышеуказанного имущества заключается на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев (предоставление указанных прав на такое имущество одному лицу на совокупный срок более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без проведения конкурсов или аукционов запрещается).
12. Порядок организации и проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, включенного в Перечень, устанавливается приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. N 67 "Порядок организации и проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса" (далее - Приказ ФАС).

13. Информация о проведении конкурсов или аукционов размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов (далее - официальный сайт торгов), без взимания платы. При этом к информации о проведении конкурсов или аукционов относится информация, предусмотренная Приказом ФАС, и полученные в результате принятия решения о проведении конкурсов или аукционов и в ходе конкурсов или аукционов сведения, в том числе сведения, содержащиеся в извещении о проведении конкурса или аукциона, извещении об отказе от проведения конкурсов или аукционов, конкурсной документации, документации об аукционе, изменениях, вносимых в такие извещения и такую документацию, разъяснениях такой документации, протоколах, составляемых в ходе конкурсов или аукционов.

14. Извещение о проведении конкурса или аукциона также должно быть опубликовано в средствах массовой информации  городского округа, а также размещено на официальном сайте  городского округа http://ars.town  при условии, что такие опубликование и размещение не могут осуществляться вместо размещения на официальном сайте торгов.
15. Передача прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом, включенным в Перечень, осуществляется с участием Координационного совета в области развития малого и среднего предпринимательства в Арсеньевском городском округе.
__________